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den måde straffes, selv om de er helt uskyldi- 
ge. 

Det vil vi råde bod på med et forslag, som 
beskæftiger sig med flere sider af familiernes 
problemer, bl.a. forholdet til bistandsloven 
og mulighederne for at være sammen. 

Afslutningsvis vil jeg gerne sige, at for- 
slagsstillerne i udformningen af forslagene 
har lagt hovedvægten på forebyggelse, en 
specialpræventiv virkning og en vis general- 
præventiv virkning. Der er set bort fra hævn- 
motiver og delvis også fra det upræcise be- 
greb, som hedder retsopfattelsen. Det er dog 
klart, at gennemførelsen af de langsigtede 
målsætninger med bl.a. en markant aftrap- 
ning af frihedsstraffen skal ske i et tempo, 
som ikke bringer sanktionssystemet i afgø- 
rende uoverensstemmelse med den brede be- 
folknings opfattelse af, hvad der er ret og 
rimeligt. Dette kan imidlertid ikke være afgø- 
rende for fastlæggelsen af målsætningen, og 
af praktiske grunde ses også afviklingen af 
frihedsstraffen og udviklingen af alternative 
sanktioner som en proces, der kan vare nogle 
år. 

Det har også været et vigtigt hensyn at 
foreslå mere kortsigtede foranstaltninger net- 
op med det udgangspunkt, at frihedsstraffen 
nok vil blive anvendt nogle år endnu. Derfor 
er det vigtigt, at de indsatte får bedre for- 
hold, ligesom det må være en forpligtelse at 
sikre dem mod foranstaltninger, som ligger 
uden for den afsagte dom. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslagene til folketingets forhåbentlig velvil- 
lige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Anden behandling af lovforslag nr. L 116: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilskud 

til Grønlands hjemmestyre og de grønlandske 
kommuner. 

(Fremsat 15/1 85. Første behandling 22/1 
85. Betænkning 29/1 85). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om lovforslagets overgang til tredje behand- 
ling sattes til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

A fstemning 

§§ 1 og 2 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredje behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til 

tredje behandling uden fornyet udvalgsbe- 
handling. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Anden behandling af lovforslag nr. L 38: 
Forslag til lov om statstilskud til produktud- 

vikling. 
(Fremsat 24/10 84. Første behandling 

31/10 84. Betænkning 31/1 85). 

Der var stillet 4 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
gene og spørgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling sattes til forhand- 
ling under ét. 

Forhandling 

Svend Andersen (S): 
Jeg skal kort kommentere de stillede æn- 

dringsforslag. 
Til ændringsforslag nr. 1 og 2 af SF og det 

radikale venstre vil vi undlade at stemme, 
med den formulering ændringsforslagene 
har. Ifølge ændringsforslag nr. I skal projek- 
ter, der alligevel ville være kommet i gang, 
hvis virksomhedens økonomi tillod det, ikke 
have støtte. Det er intentioner, som vi er eni- 
ge i, men det er vores opfattelse, at ordnin- 
gen administreres således, at der ikke gives 
tilskud til projekter, hvis virksomhedens øko- 
nomi i øvrigt er sådan, at projekterne allige- 


